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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou a charakterizací absorpčních materiálů vyrobe-

ných z obnovitelných surovin, které by byly vhodné pro aplikaci do půdy, za účelem zvýšení

retenčních vlastností půdy, zejména v období sucha. V teoretické části jsou popsány degra-

dační změny půdy a faktory, které tyto změny způsobují, retence vody v půdě a materiály,

které mohou být využity ke zvýšení retenčních schopností půdy. Připravovanými vzorky

byly přírodní a biodegradabilní absorpční materiály na bázi PLA, pilin a pšeničné slámy.

V experimentální části byly testovány především retenční a biodegradabilní vlastnosti ma-

teriálů a byla posouzena vhodnost použití pro zemědělské a environmentální aplikace. Zís-

kané výsledky naznačují perspektivní využití materiálů na bázi PLA a obnovitelných surovin

s absorpčním potenciálem (piliny a pšeničná sláma) pro použití v zemědělství ke zvyšování

retenčních schopností půdy.

Klíčová slova: absorpční materiály, piliny, pšeniční sláma, bobtnání, retence vody, biode-

gradace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the preparation and characterization of absorbent materials

made from renewable raw materials, which would be suitable for application to soil, in order

to increase the retention properties of soil, especially in times of drought. The theoretical

part describes the degradation and changes of the soil and the factors that caused these

changes, water retention in soil and materials that can help increase the retention capacity of

the soil. The prepared samples were natural and biodegradable absorbent materials based on

PLA, sawdust and wheat straw. In the experimental part, the retention and biodegradable

properties of materials were tested and the suitability for use in agricultural and environmen-

tal applications was assessed. The obtained results indicate the perspective use of PLA-based

materials and renewable raw materials with absorption potential (sawdust and wheat straw)

for use in agriculture to increase soil retention capacities.

Keywords: absorbent materials, sawdust, wheat straw, swelling, retention water, biodegra-

dation
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ÚVOD

Během několika posledních let se v Evropě výrazně snížilo množství dešťových srážek a

výjimku netvoří ani Česká Republika. V důsledku takového úbytku se mnohem častěji vy-

skytuje období sucha, které má ve velkém měřítku negativní environmentální dopady na

biologickou rozmanitost a kvalitu půdy. Půda může přicházet o své produkční a retenční

schopnosti, ale také se může v krajině snižovat celková biodiverzita. Dlouhodobé sucho má

také vliv na změny fyzikálních a chemických vlastností půdy, čímž se zvyšuje i náchylnost

k jednotlivým druhům degradace, jako je například zhutňování či vodní a větrná eroze. V ze-

mědělství se vlivem sucha výrazně snižuje rostlinná produkce a dochází ke značným ztrátám

pěstovaných rostlin. Proto se náš výzkum, vedle řady dalších, snaží najít vhodná řešení za

účelem udržení kvality a zlepšení retenčních vlastností půdy. Mezi způsoby zvyšující retenci

vody v krajině a půdě se řadí různé agrotechnologické úpravy krajiny včetně aplikace růz-

ných absorpčních materiálů do půdy. Hydrogely jsou materiály, které mají výbornou vlast-

nost absorpce vody (až stonásobnou k jejich původní hmotnosti) se schopností poutat sráž-

kovou a závlahovou vodu a uvolňovat ji znovu rostlinám při jejím nedostatku v období su-

cha. Díky těmto vlastnostem se hydrogely staly v zemědělství velmi oblíbenými a hojně

využívanými materiály.

V současné době se v zemědělství používají především hydrogely syntetické, většinou na

bázi ropných produktů (zesíťovaného polyakrylátu nebo kopolymeru akrylamidpolyakry-

látu), které jsou v půdě špatně rozložitelné a jejich nezávadnost k životnímu prostředí je

diskutabilní. Proto je cílem vyvinout plně rozložitelné hydrogely z přírodních biodegrada-

bilních materiálů, které jsou založeny na obnovitelných zdrojích a využívají udržitelných a

inovativních výrobních procesů. Tyto ekologicky šetrné hydrogely by měly být v půdním

prostředí snadno odbouratelné, netoxické se schopností zvyšovat její retenční kapacitu.

Cílem mé bakalářské práce bylo připravit a charakterizovat absorpční materiál na bázi ob-

novitelných a biodegradabilních surovin – polylaktidu a pilin/slámy, za účelem jeho poten-

ciálního využití v zemědělství ke zlepšení půdních vlastností, zejména zvýšení retenční

schopnosti půdy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŮDA A ZEMĚDĚLSTVÍ

Vzhledem k neustálému navyšování populace na naší planetě jsme nuceni využívat stále

větší množství přírodních zdrojů. Jedním z hlavních přírodních zdrojů je i půda, která je

považována za neobnovitelný přírodní zdroj. Její funkci můžeme rozdělit do tří sektorů: [1,

4]

• užitková

• ekologická

• kulturní.

Do první – užitkové sekce můžeme zařadit například zemědělství, lesnictví nebo hospo-

dářství, kde půda slouží jako nepostradatelný přírodní zdroj pro pěstování plodin. [1]

Půda v krajině však plní dále také funkci ekologickou. Jednou z důležitých vlastností je

například infiltrace vody do půdy (doplňování zásob podzemní vody a zpomalování povr-

chového odtoku), čímž přispívá k jejímu následnému zadržování a akumulaci. Dále funguje

jako filtrační prostředí pro podzemní a povrchovou vodu (úprava pH, obohacení o minerální

látky a zachycení nečistot). V neposlední řadě také plní funkce transformační a asanační,

které zajišťují syntézu, přeměnu nebo rozklad látek. Půda je také nepostradatelná pro rostliny

i živočichy, jež ji využívají ke své existenci jako prostředí pro život i reprodukci. [1]

Třetím sektorem je kulturní využití, což znamená čerpání informací o vývoji klimatu a

vegetace či paleontologické nebo archeologické nálezy. Každá z funkcí existuje v odlišném

rozsahu, nicméně veškeré využití a hospodaření s půdou by mělo být udržováno ve vzájemné

rovnováze. Půda jako celek tvoří neustále vyvíjející se nestabilní systém, kde jsou všechny

její frakce propojeny a navzájem ovlivňovány. Pokud by došlo k degradaci jedné z frakcí,

mohlo by to následně ovlivnit ostatní funkce a obecně i kvalitu půdy. [1, 4]

Půda vzniká z povrchových zvětralin zemské kůry a ze zbytků organické hmoty. Tvorba

půdy je velmi pomalá, avšak degradace či destrukce bývá naopak velmi rychlá a často ne-

vratná. Jeden centimetr půdy může vznikat stovky až tisíce let. [8]

Velkým problémem současnosti je také úbytek půdy a snižování její kvality z důvodu

intenzifikace průmyslu a rozšiřující se výstavbou. V roce 1882 bylo v krajině České Repub-

liky evidováno 5,35 milionu hektarů zemědělské půdy. V roce 2002 to bylo jen 4,27 milionu

hektarů. V dnešní době, kdy se společnost i používané technologie neustále vyvíjí, dochází
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k neustále se zvyšující produkci na menší rozloze orné půdy, což s sebou nese obrovské za-

těžování půdy s negativními ekologickými dopady. Jedním z nejvýznamnějších negativních

dopadů v zemědělství je degradace půdy. [7, 8]

1.1 Degradace půdy

Degradací půdy můžeme považovat především ztrátu či omezení jejích schopností pl-

nit své přirozené funkce, především úrodnost, využitelnost půdy a její ekologické funkce.

Degradace půdy je často velmi rychlá a závažná, nicméně i půda má schopnost určité rege-

nerace, která je však trvá velmi mnoho let. [1]

Degradace může být ovlivněna mnoha různými degradačními procesy. Ve světě, a také

v České republice mezi ně patří sucho, vodní a větrná eroze půdy, acidifikace, dále pak kon-

taminace, utužení a dehumifikace půd. K degradačním procesům se často řadí také zastavo-

vání území. [1, 3]

Obrázek 1: Návaznost degradačních procesů. [8]

1.1.1 Sucho

Sucho je přírodní jev, způsobený nedostatečným množství vody v různých částech

koloběhu vody (v atmosféře, půdě a podzemních strukturách nebo vodních tocích). Sucho je
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podněcováno a často doprovázeno teplotami přesahujícími teplotní normály s vyšším po-

čtem hodin slunečního záření. Sucho se projevuje negativními vlivy ve formě hospodářských

a environmentálních ztrát, kterými rozumíme omezení biodiverzity, snížení jakosti vody,

úbytek vodních útvarů, půdní erozi a jiné formy degradace půdy. [3, 14]

Dle Sobíška se rozlišují se čtyři druhy sucha: [7]


[…]


hodnocena na základě změn obsahu uhlíku ve vzorku umístěném do kompostovací láhve

během experimentu. I při tomto způsobu hodnocení biodegradability bylo prokázáno, že je

pšeničná sláma lépe biologicky odbouratelnější než PLA.
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8.5 Skenovací elektronová mikroskopie

Pomocí skenovací elektronové mikroskopie (SEM) byly zkoumány a identifikovány

rozdíly povrchové morfologie a morfologie příčných řezů (velikosti, tvaru a pórovitosti)

mezi jednotlivými vzorky absorpčních materiálů na bázi pilin a slámy. Dále pak byly sledo-

vány strukturní rozdíly při použití různého množství pilin.

Na obrázku číslo 25 jsou zobrazeny jednotlivé snímky absorpčních materiálů na bázi

pilin síťované kyselinou citronovou. Ze snímků lze především pozorovat rozdíl ve složení,

kdy se zvyšujícím se množství pilin mění struktura na řezu (vzorky tvoří hustší síť vláken a

jsou méně pórovité). U vzorků, zejména těch s nižším obsahem pilin, se vyskytovaly v ně-

kterých místech volné prostory, které můžeme definovat jako póry. Vznik těchto pórů byl

nejspíše zapříčiněn vznikajícími vzduchovými bublinami při přípravě jednotlivých vzorků.

Obrázek 28: SEM snímky absorpčních materiálů na bázi pilin (horní řada při přiblížení 500x,

spodní řada při přiblížení 2000x), a) P15CA, b) P35CA, c) P60CA
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ZÁVĚR

Klimatické změny, nedostatek vody a s ním spojené půdní sucho jsou v současnosti

velkým problémem, který se vyskytuje nejen v České republice, ale v celosvětovém měřítku.

Všechny tyto mají negativní dopad nejen na kvalitu a vlastnosti půdy, ale také na produkti-

vitu zemědělství. Z tohoto důvodu bylo cílem mé bakalářské práce vyvinout a charakterizo-

vat absorpční materiály z obnovitelných surovin pro zemědělské a environmentální využití.,

které by mohly zlepšovat retenční vlastnosti půdy.

V teoretické části byly shrnuty poznatky o problematice retence vody v půdě a ab-

sorpčních materiálech, které by mohly retenci pozitivně ovlivnit a svým složením neškodily

životnímu prostředí. Surovinami pro vývoj těchto materiálů byly použity přírodní, neto-

xické, obnovitelné a biodegradabilní látky (PLA, sláma a piliny jako absorpční materiály a

kyselina citronová a tříselná jako síťovací činidla).

V experimentální části došlo k ověřování vlastností a použitelnosti připravených ab-

sorpčních materiálů pro zvyšování retence vody v půdě. Vybrané vzorky byly charakterizo-

vány stupněm bobtnání a byla stanovena schopnost jejich reabsorpce při opakovaných cyk-

lech sušení a bobtnání ve vodě. Dále byl proveden experiment zjišťující retenční kapacitu

půdy po aplikaci připravených materiálů. U vzorků byla také testována jejich biologická

odbouratelnost v půdě a kompostu.

Na základě dosažených výsledků lze konstatovat, že absorpční materiály na bázi pilin

vykazovaly vyšší absorpční kapacitu (185-320 %) než materiály na bázi slámy (163-242 %).

Avšak s větším nabobtnáním souvisela menší stabilita vzorků, zejména pak při jejich mani-

pulaci. Všechny vzorky vykazovaly dobré reabsorpční schopnosti. U reabsorpce vynikaly

absorpční materiály se slámou, které vydržely více cyklů bobtnání-vysušení. Vzhledem

k použití dvou rozdílných síťovacích činidel, lepší výsledky při bobtnání vykazovaly vzorky

síťované kyselinou citronovou, která tvořila s karboxylovými skupinami celulózy silnější

trojrozměrnou síť a vzorky měly lepší stabilitu a vyšší absorpční schopnost . U měření re-

tenční kapacity v půdě měly lepší výsledky vzorky s pilinami (92-95 %) než vzorky se slá-

mou (79-81 %). Avšak po 14 dnech experimentu vykazovali vzorky se slámou o 10 % vyšší

retenční kapacitu než vzorky obsahující piliny. Čistá půda vykazovala retenční kapacitu 73

%. Oba typy vzorků byly biologicky rozložitelné v půdě po přibližně stejnou dobu, kdy pla-

tilo, že čím vyšší byl obsah pilin/slámy, tím docházelo k rychlejší biodegradaci.
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Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny a na základě získaných výsledků se

jeví připravené materiály jako vhodná alternativa k synteticky připraveným absorpčním ma-

teriálům a lze je využít v zemědělství pro zlepšení retenčních vlastností půdy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká Republika

PLA

LA

RPM

polylaktid

laktid

otáčky za minutu

CA

TA

s.r.o.

a.s.

cm

ml

°C
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 kyselina citronová

kyselina tříselná

společnost s ručeným omezeným
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mililitr
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gram

min
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kPa

Pa
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-OH
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SEZNAM PŘÍLOH

P1: Schéma přípravy vzorků absorpčních materiálů

PŘÍLOHA P I: SCHÉMA PŘÍPRAVY VZORKŮ ABSORPČNÍCH

MATERIÁLŮ

1. KROK – Rozpuštění 0,1 g kyseliny citronové/tříslové v požadovaném množství destilované vody

2. KROK – Rozpuštění 1 g polylaktidu v 10 ml acetonu

3. KROK – Přidání požadovaného množství pilin k roztoku kyseliny a destilované vody

4. KROK – Smíchání směsi s pilinami a roztoku PLA a acetonu

5. KROK – Umístění vzniklé směsi do formiček, vysušení a získání vzorku absorpčního materiálu
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