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Název bakalářské práce:

Vývoj a charakterizace absorpčních materiálů z obnovitelných surovin pro zemědělské a

environmentální využití

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce
A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování
B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení
A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků
A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze
C - dobře

7. Formulace závěrů práce
B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Autorka si vybrala téma práce, které je velmi aktuální, a to problém sucha a zadržování vody
v krajině. Práce je po jazykové stránce dobře zpracovaná, srozumitelná a s minimálním množstvím
překlepů či pravopisných chyb.

Autorka v práci čerpala z téměř 60 aktuálních literárních zdrojů, z nichž byla většina zahraničního
původu. Negativně bohužel musím zhodnotit to, že zdroje v seznamu literatury nejsou seřazeny
podle jejich prvního výskytu v textu práce. Nicméně všechny použité zdroje jsou relevantní.

Naopak velmi kladně hodnotím to, že autorka předložila k obhajobě experimentální bakalářskou
práci, kterou včetně časově náročných experimentů zvládla vypracovat navzdory omezením z
důvodu epidemie COVID-19. Příprava vzorků a experimenty jsou popsány srozumitelně a získané
výsledky autorka přehledně zpracovala ve formě grafů. Rovněž nechybí porovnání získaných
výsledků mezi sebou. Co ovšem postrádám, a to především pak v kap. 8.1. až 8.3, je diskuze
získaných výsledků s dostatečným množstvím zahraniční literatury.

Práci jako celek hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Lze kromě PLA použít ještě jiný biodegradabilní polymer jako součást absorpčních
materiálů?

2. Jaké další vlastnosti je nutné u Vámi vytvořeného absorpčního materiálu ověřit či změnit,
aby jej bylo možné použít v zemědělství?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce